Viamão, 15 de julho de 2025.

COMUNICADO Nº 039/2025
ASSUNTOS: Encerramento do Semestre, Horário de Atendimento da Secretaria, Boletim
Escolar/Parecer Descritivo, Reforço Escolar, Atividades Extracurriculares.

Prezados Pais e/ou Responsáveis,

Estamos nos aproximando do período de recesso escolar de inverno, um tempo importante para

que nossos alunos e colaboradores possam descansar e recarregar as energias. Antes disso,

gostaríamos de compartilhar algumas informações importantes que envolvem os próximos dias.

ENCERRAMENTO DO SEMESTRE

Reforçamos que o recesso de inverno terá início no dia 16 de julho (quarta-feira). As aulas e

atividades extracurriculares retornarão normalmente no dia 04 de agosto (segunda-feira),

conforme o calendário escolar.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA

Lembramos que, durante o período de recesso escolar, a secretaria estará funcionando em
horário especial.
Fique atento aos horários de atendimento neste período.
Segunda-feira a quinta - feira
Manhã: 08h às 12h
Tarde: 13h às 17h

Sexta - feira
Manhã: 08h às 12h
Tarde:13h às 16h

BOLETIM ESCOLAR/ PARECER DESCRITIVO

Lembramos que, conforme previsto no calendário escolar, o Parecer Descritivo (Educação

Infantil ao 2° ano do Ensino Fundamental) e o Boletim Escolar (3º ano do Ensino Fundamental

ao Ensino Médio) estarão disponíveis no E-Class a partir do dia 21 de julho, aqueles que desejarem

ter o documento impresso, podem solicitar na secretaria.

REFORÇO ESCOLAR

Durante o recesso de inverno, os reforços estarão temporariamente suspensos. As atividades
serão retomadas junto com o retorno das aulas. Antes disso, enviaremos um comunicado reforçando
a data de retorno.

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

Gostaríamos de lembrar que, durante o recesso escolar, as atividades de Futsal, Seleções
CAV , Ginástica Artística e Patinação também estarão pausadas.

As aulas dessas modalidades retornarão normalmente junto com as aulas regulares.

Atenciosamente,

Administração Escolar